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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Aplikace a optimalizace vybrané typové činnosti IZS z pohledu

činnosti HZS v rámci stanovené mimořádné události“ se v teoretické části zabývá historií

ochrany obyvatelstva a IZS, právním rámcem, základními pojmy vybrané problematiky

a typovými činnostmi IZS. Praktická část je zaměřena především na fiktivní mimořádnou

událost, kterou aplikuji na vybranou typovou činnost IZS. K vyhodnocení praktické části

přispěje také SWOT analýza a Ishikawa diagram.

Klíčová slova: krizové řízení, typová činnost, SWOT analýza, Ishikawa diagam

ABSTRACT

The diploma thesis entitled „Application and optimalization of selected type of the IZS acti-

vities from point of view of HZS activities within the determined emergency situation“ deals

with the history of protection of the population and IZS, legal Framework, basic concepts of

selected issues and type activities of IZS in the theoretical part. The practical part is mainly

focused on a fictive emergency situation which i apply to the selected type aktivity of the

IZS. The SWOT analysis and Ishikawa diagram will also contribute to the evaluation of the

practical part.

Keywords: Crisis Management, Type Activity, SWOT Analysis, Ishikawa Diagram
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ÚVOD

Již od počátku lidstva se potýkáme s různými riziky. S pokročilým vývoje přibývá také rizik,

které následně vedou k mimořádným událostem či krizovým situacím. Je tedy potřeba být

na tyto mimořádné události a krizové situace připraven. K tomu nám v současnosti slouží

složky IZS, pro které byl vytvořen katalog typových činností. Jedná se o dokument, ve kte-

rém je určen doporučený postup, k pohotovému zvládnutí určené typové činnosti. Ačkoliv

je aktuálně 17 typových činností, tato diplomová práce bude zaměřena pouze na jednu, a to

na typovou činnost číslo 9. Jedná se o zásah složek IZS u mimořádné události s velkým

počtem zraněných osob. Tedy cílem této diplomové práce bude aplikace a optimalizace této

typové činnosti.

Teoretická část práce bude v první řadě obsahovat historii vzniku integrovaného

záchranného systému. Tato kapitola osvětlí celý prvopočátek integrovaného záchranného

systému. Následovat bude kapitola zaměřená na ochranu obyvatelstva, kde bude uveden po-

třebný právní rámec a základní pojmy k této problematice. Poté bude kapitola určena pouze

integrovanému záchrannému systému, jeho základním a ostatním složkám a jejich popisu.

Poslední kapitolou teoretické části budou typové činnosti IZS, kde bude upřesněno, co to

typové činnosti IZS jsou a jaké typové činnosti IZS máme.

Praktická část bude složena z vícero částí. V úvodu bude popis místa fiktivní události.

Následovat bude SWOT analýza, která nám určí, na co bychom se měli v budoucnu zaměřit.

Po SWOT analýze navážeme na samotnou aplikaci fiktivní události na vybranou typovou

činnost IZS. Po podrobném postupu přejdeme k Ishikawa diagramu, který nám vyhodnotí

nejzávažnější příčiny vzniku železniční nehody. V závěru práce bude samotná optimalizace

vybrané typové činnosti.

Za každou kapitolou a částí bude stručné shrnutí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VZNIKU IZS

Vzhledem k rostoucímu počtu negativních událostí na bázi technogenních či přírodních

katastrof, náročnosti jejich likvidace a mimo jiné neustále zvyšující se technická obtížnost

při jejich likvidaci bylo zapotřebí počátkem devadesátých let začít uvažovat o novém

přístupu k jejich efektivnímu a rychlému řešení. Po úvahách došlo k závěru, že je potřeba

více zdokonalit systém spolupráce mezi jednotlivými složkami, které se podílejí na

záchranných a likvidačních pracích. Již v roce 1991 bylo evidentní, že Česká republika

potřebuje řešit komplexně záchranný systém. Jedním z hlavních problémů byla legislativa

zaměřena na oblast každodenních nehod, havárií či jiných stavů. V této době existovaly

právní předpisy, které řešily určité oblasti např. ochrana před povodněmi, požáry, nákazami

apod., ovšem neexistoval žádný právní předpis, který by se komplexně zaobíral oblastí

ochrany a záchrany. Byly prosazovány dva odlišné přístupy, ve snaze o řešení této situace.

První přístup vycházel ze složení komplexního záchranného systému, který byl na bázi

stálých institucí zabývajících se záchranářstvím. Jejich primární náplní mělo být

zabezpečení efektivního plošného využití sil a prostředků, provádění a optimálního řízení

záchranných a likvidačních prací při katastrofách antropogenního či přírodního významu.

Tuto variantu si prosazovaly především orgány civilní ochrany a někteří představitelé rezortů

a ústředních orgánů. Hlavní problém tohoto přístupu byl v evidentní skutečnosti, že celý

systém civilní ochrany byl postaven především pro ochranu obyvatelstva v období války.

Z tohoto důvodu by jeho „zpohotovění“ vyžadovalo velkou časovou lhůtu, což nebylo

žádoucí k potřebám okamžitého zásahu.

Druhý přístup vycházel praktických zkušeností jednotlivých záchranných složek, které se

setkávaly u zásahů a bylo donuceny spolupracovat. Vzájemné vztahy složek nebyly při

společném zásahu právně definovány a tudíž nebylo zcela jasné, která složka odpovídá za

celkový výsledek zásahu. Primárním úkolem pro tento přístup byla součinnost jednotlivých

složek, které stačilo pouze právní vymezení a v praxi realizace potřebné kompetence.

Systém je založen na velmi úzké součinnosti tří základní složek – hasičů, policie

a zdravotnické záchranné služby. Hlavním představitelem neboli protagonistou tohoto

přístupu byli právě hasiči, kteří jsou vnímáni jako univerzální složka při poskytování

pomoci. Z objektivních, historických a také ze zkušenostní ostatních evropských států byl

vybrán přístup, který je založen na součinnosti tří základních složek. Výsledkem bylo přijetí

Usnesení vlády České republiky ze dne 20. ledna 1993 č. 22 k návrhu koncepce ministerstva
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vnitra v oblasti vnitřního pořádku a bezpečnosti a k doktríně Policie České republiky, které

taktéž ukládá ministerstvu zdravotnictví, obrany, životního prostředí, hospodářství

a místopředsedou vlády a ministrem financí předložit do 30.4. 1993 zásady pro vytvoření

Komplexního záchranného a bezpečnostního systému ČR. I přes vymezení pojmu „Kom-

plexní záchranný a bezpečnostní systém“ byly bezpečnostní otázky řešeny odděleně od ob-

lasti IZS a záchranářství.

Při vytvoření systému IZS a postavení jednotlivých složek se vycházelo především z:

• časově a reálně dostupného nasazení sil a prostředků,

• možnost zavedení systému pomocí telefonních linek tísňového volání,

• rozbor obecně závazných právních předpisů jednotlivých složek IZS a jejich kompe-

tence.

Pomocí oprávnění daných obecně závaznými předpisy, mohou být při řešení mimořádné

události povolány i ostatní složky, které nejsou složkami základními. Pravomoc vyžadovat

pomoc fyzických a právnických osob při záchranných a likvidačních prací při mimořádné

události dle zákona č. 133/1985 Sb. měl velitel jednotky požární ochrany. [1]

Shrnutí

V devadesátých letech na základě zvyšujícího se počtu mimořádných událostí a jejich

náročnosti, bylo potřeba uvažovat nad novým systémem. Nový systém měl dosáhnout

rychlejšího a efektivnějšího zásahu. Byly vytvořeny dvě varianty, které bylo možné

uskutečnit. Po projednání byla vybrána druhá varianta přístupu. Díky tomuto máme dnes

integrovaný záchranný systém.
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2 OCHRANA OBYVATELSTVA

Poměrně rozsáhlé období ochrany obyvatelstva v České republice je možno rozdělit do

mnoha časových úseků. Jednotlivé úseky mají svůj význam a typické prvky.

První historická etapa začala letech 1935-1938, která zároveň skončila zánikem republiky.

Tím vznikl Protektorát Čechy a Morava a Slovenská republika. Základem organizace

ochrany obyvatelstva v našich zemích bylo ustanovení organizace Civilní protiletecké

ochrany (dále jen „CPO“). Bylo tak ustanoveno přijetím zákona č.82/1935 Sb. o ochraně

a obraně proti leteckým útokům. Civilní protiletecká ochrana byla pověřena ministerstvem

vnitra, které bylo jejím ústředním řízením. Z výše zmíněného zákona byl zřízen Poradní

sbor, který byl složen ze zástupců centrální úřadů a odborníků jednotlivých resortů. Poradní

sbor se věnoval otázkám zaměřených na ochranu z hlediska nejoptimálnějšího způsobu


[…]


přepravovány ale také ostatní železniční vozidla či okolí.

• Silný vítr – jedna z nejpravděpodobnějších příčin. Vzhledem k povětrnostním

podmínkám tomuto nelze žádným způsobem zabránit. Jedná se o velmi nebezpečnou

příčinu, z důvodu popadaných stromů do kolejiště. Následovat může vykolejení

vlaku.

• Pohyb osob v kolejišti – i tato příčina je bohužel jedna z nejpravděpodobnějších.

Srážky osob s vlakem, ať neúmyslných či úmyslných je mnoho. V tomto případě se

jedná také o ohrožení cestujících.
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Shrnutí

Tato kapitola je zaměřena na Ishikawa diagram nebo také rybí kost. Jedná se o analýzu, která

je zaměřena na jednotlivé příčiny a jejich následky. V mém konkrétním případě byla

vytvořena na nejzávažnější příčiny vzniku železniční nehody. V závěru kapitoly jsou určeny

tři nejzávažnější příčiny.
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9 OPTIMALIZACE VYBRANÉ TYPOVÉ ČINNOSTI

Ačkoliv je tato typová činnosti IZS velmi dobře zpracována, navrhuji následující body pro

zlepšení:

• Taktické cvičení – aby byly jednotky požární ochrany a další složky IZS připraveny

na mimořádnou událost s velkým počtem zraněných navrhuji pravidelná taktická

cvičení. Ačkoliv je typových činností IZS mnoho, právě tato je jedna z velmi

pravděpodobných. Navrhuji tedy, aby se taktické cvičení periodicky opakovalo

minimálně 1x za rok.

• Pravidelná aktualizace typové činnosti – s každým dalším vývojem či poznatkem

se samotný postup typové činnosti posune o krok kupředu. Je tedy potřeba typovou

činnost pravidelně aktualizovat.

• Vybavení jednotek požární ochrany barevnými kartičkami či páskami pro me-

todu START – ačkoliv hasičský záchranný sbor je vybaven těmito kartičkami

či pásky, bylo by vhodné, aby tyto prostředky vlastnily také jednotky sboru

dobrovolných hasičů.

• Školení JSDH – ačkoliv navrhuji taktická cvičení, tak dle mého názoru by měly

probíhat také školení jednotek sboru dobrovolných hasičů. Jak jsem již zmiňovala,

jedná se o velmi pravděpodobnou typovou činnost, a bylo by vhodné, aby veškeré

jednotky byly připraveny a znaly alespoň základní postupy. Z tohoto důvodu

navrhuji školení jednotek sboru dobrovolných hasičů alespoň 1x za dva roky či po

aktualizaci vybrané typové činnosti.

Shrnutí

V kapitole optimalizace vybrané typové činnosti navrhuji jednotlivé body, které mohou při-

spět k vylepšení samotné typové činnosti.
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ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI

Praktická část je zaměřena na fiktivní mimořádnou událost, která je aplikována na typovou

činnost IZS číslo 9, neboli Zásah složek IZS u mimořádné události s velkým počtem

zraněných osob. Praktickou částí se zabývám od strany 36 do 56. V první části je pouze

krátké seznámení s prostředím naší fiktivní mimořádné události. Následně navazuje SWOT

analýza, která nám vyhodnotila, že bychom se měli zaměřit na eliminaci hrozeb. Po SWOT

analýze přišlo samotné aplikování fiktivní události na typovou činnost. Zde je velmi pod-

statná část, která se zabývá tříděním zraněných osob, neboli metoda START. Následoval

Ishikawa diagram, který nám vyhodnotil nejzávažnější příčiny, které by mohly vézt k

železniční nehodě. Posledním bodem praktické části je optimalizace vybrané typové

činnosti, kde jsou uvedeny body, na kterých by bylo vhodné zapracovat, v důsledku vylep-

šení vybrané typové činnosti.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byla aplikace a optimalizace vybrané typové činnosti IZS

z pohledu činnosti HZS v rámci stanovené mimořádné události. Diplomová práce je

rozdělena do dvou základních částí – teoretická a praktická. V teoretické části této práce se

nacházejí 4 hlavní kapitoly, které jsou základem této problematiky. První kapitola teoretické

části pojednává o historii IZS. Druhá kapitola je zaměřena na obecné pojetí této práce, tedy

na ochranu obyvatelstva. Jsou zde zahrnuty základní pojmy a právní předpisy, které jsou pro

tuto problematiku základní bodem. Třetí kapitola zahrnuje integrovaný záchranný systém.

V této kapitole je pojednáváno o základních složkách, ostatních složkách a také o dokumen-

taci IZS. Poslední kapitola teoretické části tvoří typové činnosti IZS, kde je jednoduchý

popis a seznam jednotlivých typových činností IZS.

Praktická část této diplomové práce je tvořena z 5 kapitol. V kapitole číslo 6 nalezneme po-

pis objektu a okolí, ve kterém se stala fiktivní mimořádná událost. Následující kapitola je

zaměřena na SWOT analýzu, která nám vyhodnotila, že bychom se měli soustředit na hrozby

a eliminovat jejich možný vznik. Osmá kapitola je určena pro aplikovaní fiktivní události na

vybranou typovou činnost. Následuje ishikawa diagram, který vyhodnotil, jaké mohou být

nejzávažnější příčiny vzniku železniční nehody. Posledním bodem praktické části je optima-

lizace typové činnosti. Zde jsem uvedla následující typy k optimalizaci – taktické cvičení,

pravidelná aktualizace typové činnosti, vybavení jednotek požární ochrany barevnými

kartičkami či páskami pro metodu START, školení JSDH.

Ačkoliv je typová činnost velmi dobře složena, myslím že navržené body k optimalizaci by

mohly pomoci ke stabilnější a rychlejší spolupráci složek IZS.
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