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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je z celkového pohledu zpracována velice přehledně, srozumitelným

způsobem a jednotlivé řešené oblasti na sebe navazují. Lze konstatovat, že práce naplnila předem

stanovený cíl. Celá práce je rozdělena na dvě částí – teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na historii vzniku integrovaného záchranného systému, genezi a současnou právní úpravu

ochrany obyvatelstva, základní a ostatní složky integrovaného záchranného systému a přehled

typových činností IZS. Autorka se v této části práce bohužel dopustila celé řady zásadních

pochybení odborného charakteru. Jedná se například o tvrzení, že oblast poskytovatele zdravotních

záchranných služeb není v současnosti upravena vlastním právním předpisem. To však není pravda

viz zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě. Dále uvedená organizační struktura

Policie ČR neodpovídá současnému pojetí anebo autorka uvádí v souvislosti s vnějším havarijním

plánem zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, který však již několik let neplatí a je

nahrazen zcela novou právní úpravou č. 224/2015 Sb. Tato pochybení jsou způsobena tím, že

autorka čerpá potřené informace vždy pouze z jediného informačního zdroje, který je historicky

staršího data a tedy nemůže reflektovat aktuální vývoj ve sledované problematice. Autorka si tedy

neověřuje pravdivost používaných informací a navíc zcela opomíjí existenci relevantních právních

předpisů, jejichž znalostí by měla disponovat a které by měly být elementárním východiskem pro

zpracování celé práce. V praktické části autorka prokázala schopnost aplikace teoretických

poznatků do praxe, a to konkrétně v podobě provedení analýzy SWOT a Ishikawa diagramu.

Kladným způsobem je třeba hodnotit zejména metodický a zcela názorný popis práce s těmito

metodami. Naopak určitým nedostatkem a prostorem pro polemiku je zaměření a především

samotný způsob provedení SWOT analýzy, které je velmi strohé a značně obecné. Vzhledem

k velmi dobrému použití metody by si její vymezení a především obsah zasloužil detailnější a

konkrétnější úroveň zpracovaní. Zejména též s ohledem na to, že se jedná o kvalifikační závěrečnou

práci. Stejně tomu tak je i v případě Ishikawa diagramu. Zpracování a metodický popis je i zde

naprosto bezchybný a skvělý. Avšak po obsahové stránce je uvedený příklad opět velmi strohý a

bez uvedení potřebných souvislostí. Po formální stránce je práce zdařila a nevykazuje žádné

zásadnější nedostatky. I přes výše uvedené práce doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Kdo zpracovává „Poplachový plán integrovaného záchranného systému kraje“, co je obsahem

tohoto dokumentu a jaký je jeho účel využití?

2. Vzhledem k Vámi vybrané typové činnosti vysvětlete pojem „Traumatologický plán“. Dále

uveďte subjekty, které tento plán zpracovávají včetně důvod jeho zpracování.

3. Vysvětlete institut „Plánované pomoci na vyžádání“ a dále uveďte, kdo je povinen ji

poskytnout.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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